

**Bilancio
d'esercizio
chiuso al
31 dicembre
2019**

irisacqua

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Gli importi presenti sono espressi in Euro

	31/12/2019	31/12/2018
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
di cui già richiamati	/	/
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	/	/
2) Costi di sviluppo	/	/
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo delle opere dell'ingegno	/	/
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.877.517	4.157.828
5) Avviamento	/	/
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.273.040	1.914.791
7) Altre	17.989.975	18.363.918
	24.140.532	24.436.537
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	8.118.972	8.394.919
2) Impianti e macchinari	69.314.705	67.624.381
3) Attrezzature industriali e commerciali	280.867	275.838
4) Altri beni	1.745.053	1.563.424
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.549.923	6.174.243
	84.009.520	84.032.805
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	/	/
b) imprese collegate	/	/
c) imprese controllanti	/	/
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	/	/
d-bis) altre imprese	516	516
	516	516
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/

> segue

	31/12/2019	31/12/2018
c) verso imprese controllanti		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
d-bis) verso altri		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	78.296	67.420
	78.296	67.420
3) Altri titoli	/	/
4) Strumenti finanziari derivati attivi	78.812	67.936
	78.812	67.936
Totale immobilizzazioni	108.228.864	108.537.278
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	397.596	390.240
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	/	/
3) Lavori in corso su ordinazione	7.908	49.068
4) Prodotti finiti e merci	/	/
5) Acconti	/	/
	405.504	439.308
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	15.127.158	16.400.237
- oltre 12 mesi	2.163.824	931.134
	17.290.982	17.331.371
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/

> segue

	31/12/2019	31/12/2018
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
5-bis) Crediti tributari		
- entro 12 mesi	1.111.286	574.666
- oltre 12 mesi	/	/
	1.111.286	574.666
5-ter) Imposte anticipate		
- entro 12 mesi	764	764
- oltre 12 mesi	7.344.885	6.997.958
	7.345.649	6.998.722
5-quater) Verso altri		
- entro 12 mesi	1.650.610	2.894.515
- oltre 12 mesi	/	/
	1.650.610	2.894.515
	27.398.527	27.799.274
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	/	/
2) Partecipazioni in imprese collegate	/	/
3) Partecipazioni in imprese controllanti	/	/
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	/	/
4) Altre partecipazioni	/	/
5) Strumenti finanziari derivati attivi	/	/
6) Altri titoli	/	/
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	8.545.389	6.303.678
2) Assegni	/	/
3) Denaro e valori in cassa	1.364	2.297
	8.546.753	6.305.975
Totale attivo circolante	36.350.784	34.544.557
D) Ratei e risconti		
- Ratei e risconti attivi	500.313	509.436
	500.313	509.436
Totale attivo	145.079.961	143.591.271

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Gli importi presenti sono espressi in Euro

	31/12/2019	31/12/2018
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	20.000.000	20.000.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	/	/
III. Riserva di rivalutazione	/	/
IV. Riserva legale	176.822	128.731
V. Riserve statutarie	/	/
VI. Altre riserve		
- da scissione	5.524.182	5.524.182
- Riserva vincolata	41.450	41.450
- Riserva straordinaria	30.887.203	30.887.203
	36.452.835	36.452.835
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(16.203.720)	(16.287.232)
VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo	2.653.488	1.739.762
IX. Utile (Perdita) d'esercizio	680.385	961.817
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	/	/
Totale patrimonio netto	43.759.810	42.995.913
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili	/	/
2) Fondi per imposte, anche differite	34.377	21.201
3) Strumenti finanziari derivati passivi	21.362.931	21.472.815
4) Altri	/	/
Totale fondi per rischi e oneri	21.397.308	21.494.016
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	1.519.165	1.477.265
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	/	2.604.925

> segue

	31/12/2019	31/12/2018
- oltre 12 mesi	71.214.190	68.218.854
	71.214.190	70.823.779
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	27.700	26.173
- oltre 12 mesi	/	27.700
	27.700	53.873
6) Acconti		
- entro 12 mesi	2.030	16.374
- oltre 12 mesi	/	/
	2.030	16.374
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	4.663.414	4.056.268
- oltre 12 mesi	/	/
	4.663.414	4.056.268
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- entro 12 mesi	/	/
- oltre 12 mesi	/	/
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	553.476	502.619
- oltre 12 mesi	/	/
	553.476	502.619
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	365.179	363.482
- oltre 12 mesi	/	/
	365.179	363.482

> segue

	31/12/2019	31/12/2018
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	694.394	886.171
- oltre 12 mesi	814.504	799.438
	1.508.898	1.685.609
Totale debiti	78.334.887	77.502.004
E) Ratei e risconti		
- Ratei e risconti passivi	68.791	122.073
	68.791	122.073
Totale passivo	145.079.961	143.591.271

CONTO ECONOMICO

Gli importi presenti sono espressi in Euro

	31/12/2019	31/12/2018
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	23.743.156	23.075.891
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(41.160)	(10.165)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.281.642	1.818.764
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	1.267.387	1.501.504
- contributi in conto esercizio	472.172	500.814
	1.739.569	2.002.318
Totale valore della produzione	26.723.207	26.886.808
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.161.867	1.095.626
7) Per servizi	8.275.359	8.184.378
8) Per godimento di beni di terzi	730.521	721.731
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	3.771.740	3.754.866
b) Oneri sociali	1.111.391	1.140.389
c) Trattamento di fine rapporto	265.245	268.237
d) Trattamento di quiescenza e simili	20.677	13.456
e) Altri costi		
	5.169.053	5.176.948
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	992.719	1.012.589
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.511.029	3.313.270
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	360.909	350.000
	4.864.657	4.675.859
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(7.355)	15.789
12) Accantonamento per rischi	/	/
13) Altri accantonamenti	/	/
14) Oneri diversi di gestione	685.986	635.090
Totale costi della produzione	20.880.088	20.505.421
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	5.843.119	6.381.387

> segue

	31/12/2019	31/12/2018
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate	/	/
- da imprese collegate	/	/
- in imprese controllanti	/	/
- in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	/	/
- in altre imprese	/	/
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da terzi	155.155	18.497
- da imprese controllate	/	/
- da imprese collegate	/	/
- da controllanti	/	/
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	/	/
- altri	/	/
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	/	/
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	/	/
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da terzi	/	/
- da imprese controllate	/	/
- da imprese collegate	/	/
- da controllanti	/	/
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	/	/
	155.155	18.497
	155.155	18.497
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da terzi	4.670.607	4.555.053
- da imprese controllate	/	/
- da imprese collegate	/	/
- da controllanti	/	/
	4.670.607	4.555.053
17-bis) Utili e Perdite su cambi	/	/
Totale proventi e oneri finanziari	(4.515.452)	(4.536.556)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	/	/
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	/	/

> segue

	31/12/2019	31/12/2018
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	/	/
d) di strumenti finanziari derivati	/	/
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	/	/
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	/	/
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	/	/
d) di strumenti finanziari derivati	/	/
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	/	/
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	1.327.667	1.844.831
20) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	1.007.406	1.209.306
b) Imposte differite (anticipate)	(360.124)	(326.292)
	647.282	883.014
21) Utile (Perdita) dell'esercizio	680.385	961.817